Voioși să stați de-o parte voi dascăli bravi ai lor,
Să puneți bătrânețea colea după cuptor,
Și să chemați cobzarii să cânte sub cerdac
Un cântec nou, ce adună voinicii sub copac.

Și, colea, cătră ziudă... când zorile vă ard,...
Pe Nicolae-Otavă, mult iscusitul bard,
Chemăți-l să v'alinte, în taină să vă spună:
Că multe pot să facă puțini buni împreună!

M.-telegd, 12/25 oct. 1912.

Alexandru Munteanu alui Vasile

Discursul de deschidere.

ținut la adunarea generală a „Asociațiunii“ (Sibiu 30
Sept. v., 13 Oct. n.) de prezidentul A. Bârseanu.

Excelența Voastră, Înalt Prea Sfințite Părinte
Arhiepiscop și Mitropolit!
Prea Sfințiti Părinți Episcopi!
Doamnelor și Domnilor!

Ediția se poate cumpăra dela tipografia și librăria diecezană din Arad.

Necrolog. Subscriși cu inima frântă de durere, aducem la cunoștință, că prea iubitul soț, tată, văr, și cumnat *Ioan Micloși* paroh gr.-or. român în Covăsinț, în urma unui morb îndelungat în anul 49-lea al vieții și 27-lea a preoției sale, Mercuri în 17/30 Oct. 1912 la orele 3 dimineața și-a dat blândul și nobilul său suflet în mâinile creatorului și după împărțirea cu sf. taine. Rămășițele pământești ale neuitatului defunct s'au deus spre vecinica odihnă, Vineri (19 Oct.) 1 Noemvrie la orele 11 a. m. în cimitirul gr.-or. român din Covăsinț.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursele lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Milova să le trimită Oficiului protopresbiterat din Mariaradna, iar dânsii — pe lângă stricta observare a dispozițiunilor regulamentare — să se prezinte în sfa bisericească din Milova spre a se arăta poporului.

Dat din ședința comitetului parohial din Milova, la 30 sept (13 oct.) 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Prăcopiu Givulescu* protopresbiter.

—□—

1-3

Prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 21 noemvrie (4 decemvrie) 1912, pentru îndeplinirea postului de învățator la școala a II-a confesională înființată în comuna bisericească ort.

și într'o duminică sau într'o sârbătoare, să se prezenteze în capela din Târgoviște, spre a-și arăta desteritatea în cântare și în tipic, eventual și în oratorie.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine: *Gherasim Sârb* protopresbiter.
—□— 2—3

Pe baza concluzului Ven. Consistor de dto 14/27 aprilie 1911 Nr. 7146/910 și de dto 2/15 aug. 1912 Nr. 4371, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei a II-a de clasa primă din comuna Săn-Miclăușul-Mare (Nagyszentmiklós comit. Torontal) devenită vacantă în urma abdicării preotului Virgil Negru din Igrăș de parohia aceasta, pe care a fost ales și întărit, cu termenul de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Recursele adresate comitetului parohial și ajustate conform prescrișelor §-lui 13 din „Statutul Organic“ sunt a se înainta Prea On. Oficiu ppresbiteral în B. Comloș (Nagykomlós comit. Torontal).

Dat din ședința comitetului parohial rom. gr. or. ținută în 26 august (8 sept.) 1912

Ioan Popoviciu

paroh președinte.

Dr. Livius Luczay

notar.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopop.

—□—

2—3

Conform înaltei dispozițiuni consistoriale din 13/26 septembrie a. e. Nr. 5724/1912, prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea parohiei vacante de cl. I.

or. rom. în Nagykomlós (B.-Comloș) comitatul Torontal.

Recurenții vor avea a se prezenta, pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Toracul mare la 15/28 iulie 1912.

Pavel Roșu

preș. com. par.

Iosif Secoșan

not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter.

—□—

3—3